
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 06 de Junho de 2023 Edição 1.891 - Ano XVIII - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 06/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

     
DECRETO Nº 123/2023 DE 02 DE JUNHO DE 2023. 

 
 Prorroga por mais 12 (doze) meses o Processo 

Seletivo Simplificado destinado a contratação temporária 
de profissionais para atuarem na Secretaria Municipal de 
Saúde, aberto pelo Edital de nº 02/2022 homologado pelo 
Decreto 109/2022, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

DECRETA: 
 

Art. 1º. Fica Prorrogado por mais 12 (doze) meses o Processo Seletivo Simplificados - PSS, 

destinado a contratação temporária de profissionais para atuarem na Secretaria Municipal 

de Saúde, concernente ao Edital PSS nº 02/2022, à vista dos Editais de Homologação e de 

Resultado Final para vagas para os cargos de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAUDE, 

AGENTE DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL, ASSISTENTE SOCIAL e PSICÓLOGO 

homologado pelo Decreto 109/2022. 

 

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

contrárias. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  
em 02 de junho de 2023. 

 
 

               LUZIA HARUE SUZUKAWA                       JANE GOMES DE SOUZA UNO 
                             Prefeita                               Secretária de Administração 



Tamarana, 06 de junho de 2023 Edição 1.891 - Ano XVIII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 06/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

C.N.P.J.:
TAMARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Município:
01.613.167/0001-90

ESTADO DO PARANÁ

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de TAMARANA
e autorização contida na Lei Municipal nº 1505/2022, de 16 de Dezembro de 2022.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2023.

DECRETO Nº 124/2023, de 6 de Junho de 2023.

D E C R E T A:

08.000 - SECRETARIA DE SAUDE
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.001.10.301.10.2063-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 27.000,00

08.000 - SECRETARIA DE SAUDE
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.001.10.302.11.2064-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 41.000,00

08.000 - SECRETARIA DE SAUDE
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.001.10.304.12.2074-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 1.700,00

08.000 - SECRETARIA DE SAUDE
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.001.10.304.12.2074-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 300,00

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 70.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 27.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$ 41.000,00

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$ 1.700,00

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$ 300,00

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente de:

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, 6 de Junho de 2023.

PREFEITA MUNICIPAL
LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 06 de junho de 2023 Edição 1.891- Ano XVIII- Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 06/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

C.N.P.J.:
TAMARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Município:
01.613.167/0001-90

ESTADO DO PARANÁ

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de TAMARANA
e autorização contida na Lei Municipal nº 1505/2022, de 16 de Dezembro de 2022.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2023.

DECRETO Nº 125/2023, de 6 de Junho de 2023.

D E C R E T A:

07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.001.12.367.17.2275-3.3.50.43.00.00.00.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS R$ 45.000,00

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 45.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

06.001.4.123.5.2028-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 10.000,00
06.001 - ADMINISTRACAO FAZENDARIO
06.000 - SECRETARIA DE FAZENDA

07.001.12.361.14.2035-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 20.000,00
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE

07.003.27.812.28.2048-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 15.000,00
07.003 - MANUTENÇÃO DO ESPORTE
07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente de:

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, 6 de Junho de 2023.

PREFEITA MUNICIPAL
LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 06 de junho de 2023 Edição 1.891- Ano XVIII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 06/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

 
PORTARIA Nº 171/2023 DE 02 DE JUNHO DE 2023 

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º -  Prorrogar por mais 90 (noventa) dias de afastamento por motivo de doença 

em pessoa da família,  contados retroativamente a partir de 29/05/2023, ao servidor 

FABIO FERREIRA DE MORAES, ocupante do Cargo Efetivo de Professor de Artes 

Plásticas/Visual matrícula 888153, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura e Esportes, conforme disposição do artigo 109 da Lei Municipal 153/2000 e 

Portaria 183/2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

Em 02 de junho de 2023. 

 

 

 

Luzia Harue Suzukawa                               Rafael Nascimento da Silva 

             Prefeita                                Secretário de Educação, Cultura e Esportes 



Tamarana, 06 de junho de 2023 Edição 1.891- Ano XVIII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 06/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA 172/2023 DE 05 DE JUNHO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder a Servidora Roseli Aparecida Alves, Técnica em Vigilância 

Sanitária, matrícula 25822, titular da Cédula de Identidade RG nº 5.028.260-0/PR e 

do CPF sob o nº 780.885.349-68 – (1/2) - meia – Diária -  no valor de R$ 75,00 

(setenta e cinco reais), para viagem à cidade de Londrina/PR, a fim de, em 

atendimento a assunto de interesse do Município, participar da II Oficina Técnica 

Regional – PROVIGIA – PARANÁ, na PUC Londrina, no dia 06/06/2023, em 

conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 

041/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 05 de junho de 2023. 

 

 

 

 

    LUZIA HARUE SUZUKAWA                               YOSHIKAZU UNO 
                Prefeita                                                Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 06 de junho de 2023 Edição 1.891- Ano XVIII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 06/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA 173/2023 DE 05 DE JUNHO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder a Servidora Elissandra Alves de Melo Bueno, Enfermeira, 

matrícula 40384, titular da Cédula de Identidade RG nº 8.025.576-4/PR e do CPF 

sob o nº 031.735.619-45 – (1/2) - meia – Diária -  no valor de R$ 75,00 (setenta e 

cinco reais), para viagem à cidade de Londrina/PR, a fim de, em atendimento a 

assunto de interesse do Município, participar da II Oficina Técnica Regional – 

PROVIGIA – PARANÁ, na PUC Londrina, no dia 06/06/2023, em conformidade com 

a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 05 de junho de 2023. 

 

 

 

 

    LUZIA HARUE SUZUKAWA                               YOSHIKAZU UNO 
                Prefeita                                                Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 06 de junho de 2023 Edição 1.891- Ano XVIII - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 06/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA 174/2023 DE 06 DE JUNHO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder a Servidora Stephenie dos Santos Franco, Assistente Social, 

matrícula 8880088, titular da Cédula de Identidade RG nº 8.616.937-1/PR e do CPF 

sob o nº 059.440.259-05 – duas meias  – Diárias -  no valor de R$ 150,00 (cento e 

cinquenta reais), para viagem à cidade de Londrina/PR, a fim de, em atendimento a 

assunto de interesse do Município, participar do Seminário Macrorregional 

Intersetorial de Gestão do Programa Bolsa Família – PBF e Cadastro Único  para 

Programas Sociais – Macrorregional Londrina, nos dias 13 e 14/06/2023, sem 

pernoite, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto 

Municipal nº 041/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 06 de junho de 2023. 

 

 

 

 

    LUZIA HARUE SUZUKAWA                               YOSHIKAZU UNO 
                Prefeita                                                Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 06 de junho de 2023 Edição 1.891- Ano XVIII - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 06/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: http://tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana - PR
CEP: 86125-000 CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995

Pág. 1 de 1

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO

1 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitação, assim identificado:

106/2023
Tomada de Preço
Menor Preço Global
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA
Secretaria Mun. de Educação e Cultura
30

Prazo de Entrega:

Modalidade:

Local de Entrega:
Vigência:

Processo Administrativo:

Forma de Julgamento:
Forma de Pagamento:

Observações:

Objeto da Licitação: Contratação de empresa de Engenharia para execução de serviços de instalação da
central de gás GLP com 4 cilindros P45 e tubulação da central até os pontos de utilização
na Escola Municipal Professora Iracema Torres Rochedo.
Conforme C.I. Nº 557/2023 da Secretaria Municipal de Administração, C.I. Nº 1.082/2023
Termo de Referência da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, (anexos)
Memorial Descritivo, Levantamento Orçamentários, que ficam fazendo parte integrante do
Edital.

O(a) responsável por esta entidade, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
especialmente a lei 8.666/1993, Art. 22, II e suas alterações legais, resolve:

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma Descrição da Despesa Máscara Valor Estimado
07.001 Construção e Reforma de Unidades 07.001.12.365.0015.1011.4.4.90.51.00 R$ 30.912,04

Total Entidade: R$ 30.912,04

Total Geral: R$ 30.912,04

Tamarana, 05 de Junho de 2023
____________________________________

LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 06 de junho de 2023 Edição 1.891- Ano XVIII - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 06/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 
Rua Isaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr | (43) 3398-1995 

Página 1 de 1 

 
ERRATA EDITAL  

Fica retificado o dia e Horário  
 
 

Convocação de Audiência Pública 
 

Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO 2024 
 

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
 

A Prefeita Municipal de Tamarana, no uso das suas atribuições e atendendo a 
legislação vigente CONVOCA a população em geral para participar da 
apresentação, discussão e aprovação da elaboração da (LDO-2024) Lei de 
Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2024. 
 
 
Dia: 14/06/2023 (Quarta-feira)  Lê-se : Dia 16/06/2023 (Sexta-Feira) 
Horário: 14:00 horas – Secretaria de Assistência Social - Lê-se : Horário: 09:horas 
Local: Prefeitura Municipal de Tamarana 
Rua: Evaristo Camargo, 245  
 
 
 
 

Tamarana, 05 de Junho de 2023. 
 
 

 
YOSHIKAZU UNO 

Secretário Municipal de Fazenda 
 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita Municipal de Tamarana 

 



Tamarana, 06 de junho de 2023 Edição 1.891- Ano XVIII - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 06/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 167/2023 DE 06/06/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023 

PROCESSO Nº 083/2023 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: 7R7 SOLUÇÕES EM CONSULTORIA E COMÉRCIO LTDA. 
 

CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE EPI (EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL), QUE SERÃO 

ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA 

ADMINISTRAÇÃO. 

 

A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ VALIDADE ATÉ 12 MESES, 

A PARTIR DA SUA ASSINATURA, NÃO SENDO PERMITIDO PRORROGAÇÃO. 

 

PELO OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS O 

CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE ATÉ R$ 134,50 (CENTO 

E TRINTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). 

 

TAMARANA, 06 DE JUNHO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 06 de junho de 2023 Edição 1.891- Ano XVIII - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 06/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 168/2023 DE 06/06/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023 

PROCESSO Nº 083/2023 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA. 
 

CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE EPI (EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL), QUE SERÃO 

ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA 

ADMINISTRAÇÃO. 

 

A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ VALIDADE ATÉ 12 MESES, 

A PARTIR DA SUA ASSINATURA, NÃO SENDO PERMITIDO PRORROGAÇÃO. 

 

PELO OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS O 

CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE ATÉ R$ 1.292,65 (MIL 

DUZENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS). 

 

TAMARANA, 06 DE JUNHO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 06 de junho de 2023 Edição 1.891- Ano XVIII - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 06/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 171/2023 DE 06/06/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023 

PROCESSO Nº 083/2023 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: PIZANI EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EIRELI. 
 

CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE EPI (EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL), QUE SERÃO 

ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA 

ADMINISTRAÇÃO. 

 

A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ VALIDADE ATÉ 12 MESES, 

A PARTIR DA SUA ASSINATURA, NÃO SENDO PERMITIDO PRORROGAÇÃO. 

 

PELO OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS O 

CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O VALOR DE ATÉ R$ 6.898,00 (SEIS 

MIL OITOCENTOS E NOVENTA E OITO REAIS). 

 

TAMARANA, 06 DE JUNHO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 06 de junho de 2023 Edição 1.891- Ano XVIII - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 06/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Evaristo Camargo, 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: CONTRATO Nº 166/2023 DE 05/06/2023 
DISPENSA ELETRÔNICA 024/2023/PMT 

PROCESSO Nº 94/2023  
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: E. G. O. ENGENHARIA LTDA.  
 

TEM O PRESENTE INSTRUMENTO, POR OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETO DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA RURAL, NA COMUNIDADE BAIRRO DOS 

MOREIRA, NO MUNICÍPIO DE TAMARANA. 

 

O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É DE APENAS 06 

(SEIS) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO. 

 

O VALOR DA CONTRATAÇÃO É DE R$ 4.300,00 (QUATRO MIL E TREZENTOS 

REAIS). 

                 

TAMARANA, 05 DE JUNHO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 06 de junho de 2023 Edição 1.891- Ano XVIII - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 66/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Evaristo Camargo, 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF. CONTRATO Nº 172/2023 DE 06/06/2023 
DISPENSA ELETRÔNICA 025/2023/PMT 

PROCESSO Nº 100/2023  
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: FÊNIX DO BRASIL SPORTS LTDA. 
 

TEM O PRESENTE INSTRUMENTO, POR OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 09 PARES DE REDE 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES A SEREM ENTREGUES A SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DO MUNICÍPIO DE 

TAMARANA – PARANÁ. AS CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS DE 

CONTRATAÇÃO DIRETA ESTÃO PREVISTAS. 

 

O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É DE APENAS 30 

(TRINTA) DIAS, CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO.  

 

O VALOR DA CONTRATAÇÃO É DE R$ 4.058,00 (QUATRO MIL E CINQUENTA E 

OITO REAIS).  

                 

TAMARANA, 06 DE JUNHO DE 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 06 de junho de 2023 Edição 1.891- Ano XVIII - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 06/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Izaltino José Silvestre, 643 - CentroEndereço:

Nr.:   40/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

83/2023

15/05/2023

Página: 1/1

c) Modalidade:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

05/06/2023
Pregão eletrônico
40/2023 - PE
83/2023

Constitui objeto o desta licitação, para futura e eventual a contratação de empresa
especializada para aquisição de EPI (EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL).

Luzia  Harue  Suzukawa,  Prefeita  Municipal,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em  vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela  Comissão  de
Licitações,  resolve:

Participante: 7R7 SOLUCOES EM CONSULTORIA E COMERCIO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
9 Luva de algodão com pigmento C.A 43 388 30,000 PAR 2,40 72,00

18 Mascara azul com válvula C.A 39051; 50,000 UNI 1,25 62,50

Total do Participante: 134,50

Participante: MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA

12 Luva latex amarela com forro C.A 44541; 45,000 PAR 3,37 151,65

16 Luva vaqueta C.A 9455; 100,000 PAR 10,79 1.079,00

20 Protetor auricular tipo plug C.A 14470; 40,000 UNI 1,55 62,00

Total do Participante: 1.292,65

Participante: FACCINA DALTORA EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA

6 Capa de chuva em PVC C.A 28191; 40,000 UNI 15,10 604,00

10 Luva de raspa de couro, cano curto C.A 43627 40,000 PAR 9,60 384,00

15 Luva PU preta C.A 37816; 40,000 PAR 3,05 122,00

17 Luvas descartáveis - luva plástica multiuso estéril CX COM 50
PARES

40,000 cx 12,69 507,60

19 Óculos de segurança incolor C.A 28018; 106,000 UNI 2,59 274,54

21 Protetor solar fator 50. 336,000 frc 18,00 6.048,00

Total do Participante: 7.940,14

Participante: FORTE SINAL EQUIPAMENTOS EIRELI EPP

2 Bota de borracha cano longo; 99,000 prs 32,50 3.217,50

11 Luva emborrachada de tamanho único C.A 3203 6.524,0 PAR 3,89 25.378,36

Total do Participante: 28.595,86

Participante: PIZANI EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA EIRELI



Tamarana, 06 de junho de 2023 Edição 1.891- Ano XVIII - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 06/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 2/2

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Avental Impermeável, Reforçado com forro flanelado, com Cordas

para amarração na parte traseira medidas aproximada 50cmx70cm
acabamento com vies em toda extenção.

142,000 UNI 12,50 1.775,00

3 Bota impermeável de pvc cano extra curto 20,000 PAR 49,50 990,00

4 Botina com elastico sem biqueira C.A 17137 20,000 PAR 35,30 706,00

5 Botina de segurança de couro C.A 15081; 70,000 PAR 40,10 2.807,00

13 Luva látex para procedimento, com pó bi absorvível CAIXA COM 50
PARES

24,000 cx 16,00 384,00

14 Luva malha verde C.A 41627; 40,000 PAR 5,90 236,00

Total do Participante: 6.898,00

Total Geral: 44.861,15

05/06/2023Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 06 de junho de 2023 Edição 1.891- Ano XVIII - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 06/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Izaltino José Silvestre, 643 - CentroEndereço:

Nr.:   45/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

91/2023

18/05/2023

Página: 1/1

c) Modalidade:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

06/06/2023
Pregão eletrônico
45/2023 - PE
91/2023

Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de internet.

Luzia  Harue  Suzukawa,  Prefeita  Municipal,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em  vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela  Comissão  de
Licitações,  resolve:

Participante: NETFIBRA TELECOMUNICACOES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Serviço de internet Fibra Óptica com Velocidade Mínima Download

60 MB, Velocidade Mínima Upload 60 MB incluso o serviço de
instalação e todo material necessário para o mesmo.

12,000 mes 3.035,00 36.420,00

2 Serviço de internet Fibra Óptica e IP DIRETO com Velocidade Mínima
Download 10 MB, Velocidade Mínima Upload 10 MB incluso o serviço
de instalação e todo material necessário para o mesmo.

12,000 mes 2.629,00 31.548,00

Total do Participante: 67.968,00

Total Geral: 67.968,00

06/06/2023Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 06 de junho de 2023 Edição 1.891- Ano XVIII - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 06/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana
CEP: 86125-000  CNPJ: 01.613.167/0001-90  Telefone: (43) 3398-1995

Página: 1 / 2

Forma de Pagamento:
Prazo de Entrega:

Menor Preço Global

Processo Administrativo:

30Vigência:
Local de Entrega:

Forma de Julgamento:
Tomada de Preço

CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA

Modalidade:

Este documento autoriza a abertura de procedimento licitatório conforme especificações abaixo. A existência de
recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando de acordo com a
legislação em vigor.

106/2023

Secretaria Mun. de Educação e Cultura

Observações:

Convidados:

Objeto da Licitação: Contratação de empresa de Engenharia para execução de serviços de instalação da
central de gás GLP com 4 cilindros P45 e tubulação da central até os pontos de utilização
na Escola Municipal Professora Iracema Torres Rochedo.
Conforme C.I. Nº 557/2023 da Secretaria Municipal de Administração, C.I. Nº 1.082/2023
Termo de Referência da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, (anexos)
Memorial Descritivo, Levantamento Orçamentários, que ficam fazendo parte integrante do
Edital.

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Valor EstimadoDescrição da Despesa MáscaraOrganograma

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Despesas

R$ 30.912,0407.001.12.365.0015.1011.4.4.90.51.00CONSTRUÇÃO E REFORMA DE UNIDADES07.001

Total da entidade: R$ 30.912,04

Total geral: R$ 30.912,04

Quantidade Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total
Itens

Item
1,000 sv 1.2- Contratação de empresa de Engenharia para execução

de serviços de instalação da central de gás GLP com 4 cilindros
P45 e tubulação da central até os pontos de utilização na Escola
Municipal Professora Iracema Torres Rochedo.

R$ 30.912,0400 R$ 30.912,041

 Valor total dos itens: R$ 30.912,04



Tamarana, 06 de junho de 2023 Edição 1.891- Ano XVIII - Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 06/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 2 / 2

____________________________________
Assinatura do Responsável

Tamarana, 05 de Junho de 2023



Tamarana, 06 de junho de 2023 Edição 1.891- Ano XVIII - Semanal - Página 20

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 06/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1946 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 052/2023 

PROCESSO Nº 104/2023 
 

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE 

PREÇO nº 052/2023, Processo nº 104/2023, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa para 

prestação de serviço de gerenciamento eletrônico e controle de abastecimento de 

combustíveis através de rede de postos de abastecimento conveniados por meio da 

utilização de cartões magnéticos ou microprocessados, com metodologia de 

cadastramento, controle e logística, em caráter contínuo, com menor taxa de 

administração, para o atendimento da frota de veículos do município de Tamarana, no 

período de 12 (doze) meses, conforme descrito nos Termos de Referência, Anexos 1, 

do presente Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 01/06/2023, 

até às 08:30 horas do dia 16/06/2023.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 16/06/2023. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                 Tamarana - PR, 31 de Maio de 2023. 

 
 

Jane Gomes de Souza Uno 
Secretária de Administração 



Tamarana, 06 de junho de 2023 Edição 1.891- Ano XVIII - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 06/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação Cultura e Esportes  
 

Rua Evaristo Camargo, 245 Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946. 
Página 1 de 1 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
AVISO EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 009/2023 
SOLICITAÇÃO Nº 104/2023 PROCESSO Nº 106/2023 

 
Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 
Municipal de Tamarana, o EDITAL DE TOMADA DE PREÇO nº 009/2023, 
Solicitação nº 104/2023, Processo nº 106/2023 TIPO MENOR PREÇO GLOBAL. 
 
Objeto: O presente termo tem por objeto a contratação de empresa de Engenharia 

para execução de serviços de instalação da central de gás GLP com 4 cilindros 

P45 e tubulação da central até os pontos de utilização na Escola Municipal 

Professora Iracema Torres Rochedo.  

Conforme C.I. Nº 557/2023 da Secretaria Municipal de Administração, C.I. Nº 

1.082/2023 Termo de Referência da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 

Esportes, (anexos) Memorial Descritivo, Levantamento Orçamentários, que ficam 

fazendo parte integrante do Edital. 

 

Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até as 09h00 horas, do dia, 
06/07/2023 (seis de julho de dois mil e vinte e três), na Rua Evaristo Camargo, 
245 Centro Tamarana/PR, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo. 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no SITE 
www.tamarana.pr.gov.br aba Licitações ou (43) 3398-1995. 

Duvidas e informações poderão ser obtidas no endereço acima. 
 
Tamarana-Pr, 05 de junho de 2023. 
 

 
 

Rafael Nascimento da Silva 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto 005/2021 de 04/01/2021 
 



Tamarana, 06 de junho de 2023 Edição 1.891- Ano XVIII - Semanal - Página 22

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 06/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete do Prefeita 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

ERRATA 
 

O Município de Tamarana, Estado do Paraná faz publicar a presente, em relação a redação 

da Portaria de nº 056 de 26 de maio de 2023, que revoga a portaria nº 020/2021 que 

designou a servidora MAYRA HARUMI ALENCAR GOTO, portadora da cédula de 

identidade RG nº 14.053.899-0 /PR e CPF sob o n° 132.735.979-09, para desempenhar a 

função de Secretária Escolar na Escola Municipal Profª Iracema Torres Rochedo. 

 

 
Desse modo, onde se lê: 
 
PORTARIA Nº 056/2023 DE 26 DE MAIO DE 2023. 

 

Leia-se: 
 
PORTARIA Nº 057/2023 DE 26 DE MAIO DE 2023. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  
em 02 de junho de 2023. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                         RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 

                                Prefeita                       Secretário de Educação, Cultura e Esportes 

 
      



Tamarana, 06 de junho de 2023 Edição 1.891- Ano XVIII - Semanal - Página 23

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 06/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

 
PORTARIA Nº 058/2023 DE 02 DE JUNHO DE 2023. 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica designada a partir do dia 02 de junho de 2023, a servidora EUNISETE 

CARDOSO SALCEDO, portadora da cédula de identidade RG nº 3.439.370-2 / PR e CPF 

sob o n° 368.006.869-72, sob a matrícula de n° 28140, para exercer jornada de carga 

suplementar na Escola Municipal Profª Iracema Torres Rochedo no período vespertino, em 

substituição de licença maternidade. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na presente data, revogada as disposições em 

contrário. 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana, 
aos 02 de junho de 2023. 

 

 

______________________________   

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 
 



Tamarana, 06 de junho de 2023 Edição 1.891- Ano XVIII - Semanal - Página 24

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 06/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Isaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

  
PORTARIA Nº 059/2023 DE 06 DE JUNHO DE 2023. 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica designada a servidora KAYZA PEROLI FOGAÇA, portadora da cédula de 

identidade RG nº 10.712.125-0 e CPF n° 096.495.949-65, para desempenhar a função de 

Secretária Escolar na Escola Municipal Profª Iracema Torres Rochedo. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na presente data, com efeitos retroativos a 

01/06/2023. 

 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana, 
aos 06 de junho de 2023. 

 

 

  ___________________________________ 

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 
 



Tamarana, 06 de junho de 2023 Edição 1.891 - Ano XVIII - Semanal - Página 25

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 06/06/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


